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Abstrakt

Vestibulární schwannom patří mezi nejčastější tumory v oblasti

mostomozečkového koutu. Pacienti jsou i přes benignitu nádoru v řadě případů

indikováni k jeho resekci. Často uváděnými pooperačními projevy jsou percepční

porucha sluchu, vertigo, tinnitus a poruchy funkce V. či VII. hlavového nervu. Práce bude

zaměřena na zmapování i méně zmiňovaných pooperačních stavů, jako jsou bolest hlavy

nebo psychosociální dopad. Cílem práce bude určit jejich možné příčiny a souvislosti.

V rámci šetření bude pro zhodnocení důsledků invazivní léčby použito několik dotazníků

adresovaných pacientům operovaným minimálně jeden rok od výzkumného šetření.

Dotazníky budou zaměřeny na výskyt bolestí hlavy, psychický stav, vestibulární

symptomatologii a celkové zhodnocení subjektivní kvality života.
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vestibulární schwannom – odstranění nádoru – vestibulární rehabilitace – bolest hlavy –

poruchy stability – úzkost a deprese – kvalita života
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Abstract

Vestibular schwannoma is one of the most common tumors found in

a cerebellopontine angle. Despite tumor‘s benignity, there are many cases that are

indicated for a surgical resection. Frequently postoperative symptoms described by

patients and also by literature are hearing loss, vertigo, tinnitus and weakness or numbness

of face. Our work wants to show also other factors which can be damaging for patient

life. We talk about postoperative headache and anxiety or depression disorders. The aim

of the study will be describe these symptoms, try to find the corelations between them

and determine the impact on quality of life. In our survey, patients one year after

vestibular schwannoma resection recieve convenient questionnaires to fill.

The questionnaires will be focused on headache disability, anxiety and depression,

vestibular dysfunction and perception of quality of life.
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vestibular schwannoma – surgical resection of tumor – vestibular rehabilitation–

headache– postural stability disorders – anxiety and depression – quality of life
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SEZNAM ZKRATEK

ATP adenosine triphosphate

BDI Beck Depression Inventory

BERA brain evoked response auditory

CBT kognitivně behaviorální terapie

CNS centrální nervová soustava

CT computed tomography

ČLS Česká lékařská společnost

DHI Dizzines Handicap Inventory

DTI diffusion tensor imaging

HADS Hospital Anxiety and Depression Scale

HDI Headache Disability Index/Inventory

ICP intracranial pressure

ICHD The International Classification of Headache Disorders

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MRI magnetic resonance imaging

NSAIDs nonsteroidal anti-inflammatory drugs

PAG periakveduktální šeď

PANQOL Penn Acoustic Neuroma Quality of Life

POH postoperative headache

QoL quality of life

RNA ribonucleotide acid

RS retrosigmoidální přístup

SSRIs selective serotonin reuptake inhibitors

TL translabyrintální přístup

TTS Total Tenderness Score

VHQ Vertigo Handicap Questionnaire

VS vestibular schwannoma

VSS Vertigo Symptom Scale

Poznámka: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo

používané jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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ÚVOD

Tato práce spadající do neurologické problematiky mohla vzniknout na základě

možnosti spolupracovat s pracovištěm, které shromažďuje pacienty s diagnózou

vestibulárního schwannomu v rámci celé ČR. Pokusíme se pomocí získaných dat

od pacientů operovaných na Klinice otorhinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku, 1. LF

a FN v Motole, zodpovědět otázky, které v rámci celosvětových studií ještě nebyly

důkladně prošetřeny. V této práce vstoupíme na tenký led, jelikož se nebudeme zabývat

příznaky objektivními, ale budeme se snažit najít souvislosti mezi subjektivními obtížemi

pacientů. Bolesti hlavy patří k nejčastějším diagnózám v ordinacích neurologů. Jaké jsou

ale jejich příčiny u pacientů indikovaných k resekci vestibulárního schwannomu?

Můžeme dopředu odhadnout, kteří pacienti jsou rizikovými? Hlavním cílem rehabilitace

je zlepšení kvality života. Jakou mírou nám bolesti hlavy u těchto pacientů znemožňují

dosažení lepších výsledků? Ovlivňuje bolest hlavy psychickou pohodu pacientů?

Můžeme sledovat u pacientů s psychickými obtížemi horší balanční schopnosti? Rádi

bychom si v rámci této studie zodpověděli na co největší množství otázek týkajících

těchto souvislostí, které dle mého názoru, mají nemalý vliv na kvalitu života pacientů

v produktivním věku. Práce bude rozdělena na dva hlavní oddíly, v úvodu teoretické části

krátce představíme vestibulární schwannom. Více se zaměříme na vliv onemocnění

při vzniku pooperačních bolestech hlavy, psychický stav pacienta a s tím související

kvalitu života. V praktické části pak popíšeme a vyhodnotíme naše dotazníkové šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VESTIBULÁRNÍ SCHWANNOM

1.1 Charakteristika

Vestibulární schwannom (dříve neurinom akustikus) je nejčastějším nádorem

mostomozečkového koutu a třetí nejčastější intrakraniální nádor. U pacientů může

způsobovat, jak jednostrannou percepční retrokochleární nedoslýchavost provázenou

tinitem, tak s expanzí nádoru i příznaky zahrnující periferní vestibulární syndrom (závratě

spolu s nystagmem), nestabilitu, bolesti hlavy, slabost, ztrátu citlivosti ve tváři.

Nejzávažnějším klinickým obrazem může být utlačení mozkového kmene. Logickou

příčinou těchto příznaků je lokalizace nádoru, který se mnohem častěji vyskytuje

na spodní větvi vestibulárního nervu (n. vestibularis), než na samotném sluchovém nervu

(n. cochlearis). Méně zmiňovaným, ale nejčasnějším příznakem je snížení až vyhasnutí

korneálního reflexu (Seidl, 2015; Herdman, 2014).

1.1.1 Klasifikace tumoru

Koosova klasifikace vestibulárního schwannomu byla vytvořena v roce 1998. Jde

o systém navržený ke stratifikaci tumorů dle jejich velikosti a umístění v prostoru,

především vůči mozkovému kmeni.

Stupeň I je tumor, jehož objem nepřekračuje hranice meatus acusticus internus.

Jde-li o stupeň II, má tumor intra i extrameatální část, ale nezasahuje do mozkového

kmene. U stupně III je přítomen kontakt s mozkovým kmenem, ale nedochází k jeho

kompresi, zatím co stupeň IV již způsobuje kompresi mozkového kmene. Autoři této

klasifikace uvádí, že řazení tumoru dle vypočítané velikosti nebo objemu se často liší

způsobem měření a je zatížená velkou subjektivitou (Erickson et al., 2018).
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Obrázek 1: Koos Grade klasifikace (Erickson et al., 2018)
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Další možností klasifikace je Hannover Grading System, který podobně jako

Koosova klasifikace popisuje expanzi tumorů, ale detailněji popisuje jejich extrameatální

působení. Stupně popisuje jako T1, který označuje čistě intrameatální nádor; T2 je

označení pro tumor komunikující intra i extrameatálně; T3a vyplňuje mostomozečkovou

komoru; T3b dosahuje k mozkovému kmeni; T4a způsobuje kompresi mozkového kmene

a u T4b dochází k dislokaci mozkového kmene a kompresi IV. mozkové komory

(Erickson et al., 2018).

Přesto, že se klasifikace v literatuře hojně vyskytují, ještě nebyla stanovena

validita ani reliabilita tohoto systému.

1.2 Epidemiologie

Prevalence je 1 na 100.000 obyvatel (Erickson et al., 2018). Nádor se vyskytuje

okolo 3. až 5. dekády, častěji u žen. Nárůst incidence v poslední době je přikládán

především zdokonalování diagnostických postupů a přístrojů. V 95 % jde o jednostrannou

lézi. Oboustranný akustický neurinom se vyskytuje pouze v 5 % a svou strukturou je

příbuzný neurofibromu typu 2, který je spojen s chybějící částí dlouhého raménka

22. chromozomu. Jde tedy o genovou mutaci (Seidl, 2015; Herdman, 2014;

Kalitová et al., 2013).

1.3 Diagnostika

Měření kmenových sluchových potenciálů (BERA) je jedno z nejlepších audio

vyšetření pro diferenciální diagnostiku pacientů se ztrátou sluchu. Využívané jak

k detekci vzájemné diferenciace převodních, kochleárních a retrokochleárních poruch

sluchu, tak i subklinických lézí sluchových jader a drah v oblasti mozkového kmene.

Udává se až 96 % citlivost na výskyt nádorů v průměru větších než 1 cm. Existuje


[…]


úzkosti.

V naší studii se tato souvislost nepotvrdila. Nutné je poukázat na skutečnost, že

jsme se zabývali především subjektivním vnímáním daných obtíží a to minimálně rok

od resekce VS. Je tedy možné, že si pacienti již vytvořili kompenzační mechanismy

a balanční obtíže je již tolik neznepokojují nebo nad nimi převládají jiné obtíže, ke kterým

soustřeďují svoji pozornost. Saman et al. (2016) ve své studii vystavoval pacienty

po resekci VS akutním vestibulárním podnětům a zaznamenával výskyt úzkostných stavů

bezprostředně po tom. V jeho případě po kalorickém podráždění vnitřního ucha silně

korelovala úzkost s dosaženým skóre Vertigo Handicap Questionnaire (VHQ), ale nebyl

nalezen vztah, stejně jako v našich výsledcích, mezi úzkostí a Vertigo Symptom Scale

(VSS). Došlo ale k signifikantním změnám úzkosti před a po kalorickém testování

(p < 0,01).
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 Goto et al. (2011) ve své studii popsal, že vztah úzkosti a míry nestability závisí

na původu balančních obtíží. V případě, že se jedná o psychogenní nestabilitu, je

přítomna signifikantně významná korelace s úzkostí, pokud se ale jedná o organickou

nestabilitou vestibulárního původu, nelze tento vztah potvrdit. Z těchto výsledků se tedy

lze domnívat, že poruchy stability mohou vzniknout z důvodu psychických obtíží a nikoli

naopak.

8.5 Limitace studie

K jasnému prokázání i vyvrácení souvislostí chybí větší testovací skupina.

Náš soubor pacientů operovaných v roce 2017 nezahrnuje jiné operační přístupy než RS.

Pro lepší zobjektivizování výsledků úzkosti a deprese by bylo vhodné doplnit výsledky

o předoperační psychický stav pacientů. Stejně tak by bylo pro porovnání vhodné použít

stejný dotazník pro bolest hlavy a balanční potíže i před operací, nyní jsme použili údaje

z předoperační anamnézy. I přesto, že jsme pracovali s validovanými

a standardizovanými dotazníky, v některých případech nelze naše naměřené hodnoty

zcela přesně porovnávat a to z důvodu častých odlišností ve skórovacích škálách.
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ZÁVĚR

V této práci se nám podařilo získat odpovědi v podobě dotazníků od souboru

pacientů operovaných s diagnózou vestibulárního schwannomu. Ty nám poskytly

subjektivní pohled na jejich obtíže. Cílem práce bylo symptomy nejenom zaznamenat,

ale také odhalit jejich možné vzájemné souvislosti pomocí statistické korelace dat.

Pooperační bolest hlavy je poměrně častou pooperační komplikací nejasné etiologie,

pravděpodobně spojené s ženským pohlavím, menším rozměrem tumoru a nižším tumor

grade dle Koose. S bolestí hlavy může souviset výskyt dalších obtíží, jako je pocit

nestability nebo psychogenní poruchy, a to ať už jako jejich příčina nebo důsledek.

Pooperační bolest hlavy se ukázala jako významný faktor (p > 0,05) ovlivňující celkovou

kvalitu života u pacientů po resekci vestibulárního schwannomu. Literatura za faktor

nejvíce snižující kvalitu života považuje samotnou přítomnost diagnózy vestibulárního

schwannomu. Naše práce ukázala statisticky významný vztah (p > 0,05) mezi pooperační

bolestí hlavy a posturální nestabilitou. Je tedy možné, že důsledná prevence vzniku

pooperačních symptomů ze strany zdravotnických pracovníků i samotného pacienta,

by vedla k odstranění těchto vazeb a pozitivnímu ovlivnění kvality života.
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Příloha 1: Graf korelace pooperační bolesti hlavy a věku při operaci

Příloha 2: Graf korelace pooperační bolesti hlavy a objemu nádoru
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PANQOL HDI HADS VSS BECK

total
(130)

total
(100)

functional
(48)

emotional
(52)

total
(42)

depression
(21)

anxiety
(21)

total
(136)

balance
(76)

somatic
(60)

total
(63)

76 46 32 14 16 6 10 23 11 12 13

96 8 2 6 2 0 2 7 3 4 2

86 54 28 26 4 2 2 45 19 26 7

92 34 20 14 8 2 6 2 1 1 3

87 42 20 22 5 1 4 21 2 19 5

105 26 12 14 11 6 5 14 3 11 11

76 60 30 30 19 11 8 42 15 27 18

92 30 18 12 6 5 1 18 4 14 7

88 2 0 2 10 4 6 19 5 14 14

90 20 12 8 7 4 3 14 5 9 2

111 6 0 6 1 0 1 10 3 7 1

120 0 0 0 12 7 5 6 0 6 6

112 30 14 16 8 5 3 14 2 12 5

118 4 2 2 10 3 7 10 3 7 3

98 36 30 6 5 3 2 15 2 13 1

Příloha 3: Výsledky jednotlivých testování

Proměnná Minimum Průměr Medián Maximum

PANQOL 76,0 96,5 92,0 120,0

HDI celkem 0 26,5 30,0 60,0

HDI – funkční 0 14,7 14,0 32,0

HDI – emoční 0 11,9 12,0 30,0

HADS – celkem 1,0 8,3 8,0 19,0

HADS – deprese 0 3,9 4,0 11,0

HADS – úzkost 1,0 4,3 4,0 10,0

VSS – celkem 2,0 17,3 14,0 45,0

VSS – balanční 0 5,2 3,0 27,0

VSS-somatické 1,0 12,1 12,0 27,0

BECK 1,0 6,5 5,0 18,0

Příloha 4: Souhrn výsledků jednotlivých testování
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Příloha 6: Graf rozložení pacientů dle věku při operaci

Příloha 5: Ukázka grafického znázornění vestibulárního schwannomu pacienty (Leeuwen et al., 2015)