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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

3

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100)

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov
Studentka vypracovala zajímavé téma pooperačních komplikací po resekci vestibulárního
schwannomu, které může přispět k pochopení pooperačního stavu pacientů a tím
individualizovat léčebné metody. Cíle a hypotézy se zaměřují na souvislost bolestí hlavy
s kvalitou života pacientů, velikostí tumoru, psychogenních obtíží, posturální instabilitou a
korelaci psychogenních obtíží a posturální instabilitou.
Odborná kvalita textu v rešerši je na velmi dobré úrovni, kapitoly na sebe logicky navazují. Je
napsána věcně a čtivě, ačkoliv v některých částech stylisticky s překlepy a syntaktickými
chybami.
Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně a přehledně s použitím grafů a tabulek.
Metodika je správná s ohledem k testovaným hypotézám. Obecně mi chybí popis aktivní odborné
intervence studentky pacientům, ať už sepsán v metodice, nebo komentován v diskusi. Soubor
pacientů je charakterizován přehledně, počet probandu je nižší.
Diskuse je na velmi dobré úrovni, věcně komentuje dosažené výsledky s porovnáním aktuálních
českých i zahraničních studií. Autorka předvedla velmi dobrou orientaci v zvolené problematice.
Závěry práce jsou srozumitelné. Oceňuji náhled na limity studie.
Předložená práce po formální stránce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Oázky na které student odpoví během obhajoby:

1. V teoretické části udáváte odlišnou četnost bolestí hlavy v závislosti na typu operačního
přístupu. Jaké jsou důvody těchto odlišností?

2. Jakým způsobem mohou pacienti ovlivnit pooperační komplikace (posturální
nestabilitu, psychické obtíže) v době před výkonem a po výkonu?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

(uveďte co musí student
změnit či doplnit)

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl